
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: TENTORE 
EMANUELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'Copia 

  

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
BORGHI E VALLI D’OLTREPO’ 

 

GIUNTA DELL’UNIONE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 39 DEL 29/10/2024 
 
OGGETTO: SELEZIONE PER PROGRESSIONE DI CARRIERA “VERTICALE” ART. 13, 
COMMI 6, 7 E 8 DEL CCNL 16/11/2022 PER L'ASSUNZIONE DI N 1 FUNZIONARIO 
FINANZIARIO SETTORE FINANZIARIO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, 
DALL’AREA ISTRUTTORI ALL’AREA FUNZIONARI/ELEVATA QUALIFICAZIONE - 
APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti 
zero nella Sede dell’Unione, si sono riuniti i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FERRARI CARLO  Sì 

2. MOLINARI FABIO  Sì 

3. GIGANTI ANDREA  Sì 

4. BARZON PIERLUIGI Sì 

5. DORIA ANDREA Si 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste e verbalizza il Segretario BELLOMO DANIELE. 
 
Il Signor MOLINARI FABIO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: TENTORE 
EMANUELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti i decreti legislativi 165/2001 e 267/2000, in materia di ordinamento degli enti locali, di lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, di competenze degli organi gestionali degli enti 
locali e di procedure di reclutamento, e, considerati in modo particolare gli articoli 34, 34-bis, 35 e 
52 del d.lgs. 165/2001; 

 
Ritenuto che le procedure di progressione verticale di cui all'art. 52, comma 1-bis del d.lgs. 
165/2001, con particolare riferimento a quelle di cui al penultimo periodo del comma 
summenzionato, integrate in via temporanea e straordinaria dall’articolo 13 del Ccnl del Comparto 
delle Funzioni Locali stipulato in data 16/11/2022, in quanto procedure valutative interne rivolte 
unicamente al personale già dipendente dell'ente, non siano soggette agli obblighi in materia di 
mobilità obbligatoria (verifica personale pubblico in disponibilità) e volontaria preventive al 
reclutamento; 
 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del personale del comparto Funzioni Locali/Regioni 
Autonomie Locali, e in particolare le disposizioni in materia di ordinamento professionale e 
costituzione del rapporto di lavoro del personale non dirigente; 
 
Richiamato il Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) relativo al triennio 2024-2026, 
aggiornato con propria deliberazione di Giunta Unionale. n.34 del 09/10/2024 avente per oggetto 
“Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – ai sensi dell’art. 6 
del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 113/2021 “ che ha previsto il 
reclutamento, nell'anno 2024 di n. 1 Funzionario Finanziario ex Cat. D a tempo pieno e 
indeterminato, mediante progressione verticale ex art. 52, comma 1-bis, d.lgs. 165/2001 e art. 13, 
commi 6, 7 e 8 del CCNL 16/11/2022; 
 
Richiamata la propria deliberazione della G.U. n.38 del 29/10/2024 che ha approvato il 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROGRESSIONI DI CARRIERA 
STRAORDINARIE DI CUI ALL’ART. 13, DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16/11/2022; 
 
Considerato che, in base alla suddetta disciplina costituiscono requisito per la partecipazione alla 
procedura in oggetto: 
- essere dipendente a tempo indeterminato di questo Ente con inquadramento nella ex Cat.C/Area 
Istruttori; 
- essere tuttora dipendente a tempo indeterminato di questo Ente (il possesso del requisito deve 
perdurare anche nella fase della proposta contrattuale nei confronti dei vincitori della selezione); 
- possedere i requisiti di cui alla Tabella C allegata al Ccnl 16/11/2022, e in particolare: 

da Area degli Istruttori 
all’Area dei Funzionari e 
dell’elevata qualificazione 

a) laurea (triennale o magistrale) e almeno 5 
anni di esperienza maturata nell’area degli 
Istruttori e/o nella corrispondente categoria del 
precedente sistema di classificazione; 

oppure 
b) diploma di scuola secondaria di secondo 

grado e almeno 10 anni di esperienza maturata 
nell’area degli Istruttori e/o nella 
corrispondente categoria del precedente sistema 
di classificazione. 

 
Considerato, sempre in base alla suddetta disciplina, che la valutazione delle candidature ammesse 
alla selezione sarà svolta da un'apposita commissione, la quale attribuirà ad ognuna di esse un 
punteggio risultante dalla somma dei punteggi parziali che attribuirà sulla base dei seguenti criteri: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: TENTORE 
EMANUELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PESATURA CRITERI 

ESPERIENZA MATURATA CATEGORIA/AREA INFERIORE anche a tempo 
determinato: punteggio complessivo pari a p. 40 del totale, composto come segue: 

1.      Esperienza minima richiesta da Tabella C allegata al Ccnl 16/11/2022 quale requisito: 0 
punti 
2.      Ogni anno ulteriore di esperienza nel servizio Finanziario: 4 punti fino a un massimo di 
10 anni / 40 punti 
  

TITOLO DI STUDIO: punteggio complessivo pari a p.40 del totale, composto come segue: 

1. Titolo derogatorio a quello richiesto per l’accesso dall’esterno, necessario quale requisito di 
partecipazione: 0 punti (es. per passaggio da Area Istruttori ad area Funzionari: diploma scuola 
secondaria) 
2.      Titolo richiesto per l’accesso dall’esterno: 20 punti (es. per passaggio ad area 
Funzionari: laurea triennale) 

3. Titolo superiore a quello richiesto per l’accesso dall’esterno: 40 punti (es. per passaggio 
ad area Funzionari: laurea specialistica, assorbente la triennale o laurea magistrale) 

COMPETENZE PROFESSIONALI: punteggio complessivo pari a p.20 del totale, composto 
come segue: 
1.      Percorsi formativi certificati: 2 punti per ogni attestazione inferiore ad anni 2 per un 
massimo di 5 attestazioni / 10 punti 
2.      Certificazioni competenza lingua straniera / informatica: 5 punti per ogni certificazione 
per un massimo di 2 certificazioni / 10 punti 

 
Ritenuto di nominare la commissione di valutazione; 

 
Visto l’art.18 del sopra citato REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE 
PROGRESSIONI DI CARRIERA STRAORDINARIE DI CUI ALL’ART. 13, DEL CCNL 
FUNZIONI LOCALI DEL 16/11/2022 che prevede: 
18. La Commissione esaminatrice e’ nominata dalla Giunta Comunale. Il Segretario Comunale 
assume la Presidenza. Gli esperti della Commissione esaminatrice devono ricoprire, od aver 
ricoperto durante il servizio attivo, una posizione professionale almeno pari a quella del posto 
messo a concorso. Ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo 165/2001, non possono far parte 
delle Commissioni esaminatrici i componenti dell’organo di direzione politica 
dell’Amministrazione, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali 
o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. Ai 
Componenti esterni delle Commissioni saranno corrisposti i compensi previsti dalle delibere di 
G.C. di nomina delle Commissioni. 

 
Dato atto che per la predisposizione degli atti ci si e’ avvalsi del dott. Daniele Torti, esperto di 
gestione del personale; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., espressi dai Responsabili di Servizio, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147 bis, 1 comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi, allegati alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti unanimi e palesi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: TENTORE 
EMANUELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DELIBERA 

 
1) di avviare la selezione per il reclutamento di n. 1 Funzionario Finanziario a tempo pieno e 
indeterminato, mediante progressione verticale interna ex art. 52, comma 1-bis, d.lgs. 165/2001 ed 
art. 13, commi 6, 7 e 8 del Ccnl del Comparto delle Funzioni Locali del 16/11/2022; 

 
2) di approvare l'allegato schema di avviso di selezione; 

 
3) di dare atto che l'avviso, una volta sottoscritto, sarà: 

- pubblicato in “Amministrazione trasparente, sezione “Bandi e concorsi”; 
- tempestivamente comunicato a tutti i dipendenti mediante posta elettronica istituzionale, anche 
per quanto riguarda il personale comandato, distaccato o assente dal servizio. 

 
4) di nominare la Commissione esaminatrice della selezione di cui all’oggetto nella seguente 
composizione: 

 Dott. Daniele Bellomo – Segretario dell’Unione - Presidente  
 Dott. Daniele Torti - Responsabile Servizio Personale ente locale – Funzionario/ex Cat. D 
Esperto membro esterno con funzioni aggiuntive di segretario della Commissione; 

 
5) di dare atto che il dr. Daniele Torti partecipa gratuitamente alla commissione in quanto gia’ 
incaricato dall’ente per la formazione; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
Ritenuto di dare immediatamente esecuzione al presente provvedimento; 
Visto l'art. 134, comma 4, del T.U.E.L.; 
Con voti unanimi e palesi 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: TENTORE 
EMANUELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

  

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
BORGHI E VALLI D’OLTREPO’ 

 
 

PARERE DEI RESPONSABILI SERVIZI INTERESSATI SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE 
 
OGGETTO: SELEZIONE PER PROGRESSIONE DI CARRIERA “VERTICALE” ART. 
13, COMMI 6, 7 E 8 DEL CCNL 16/11/2022 PER L'ASSUNZIONE DI N 1 
FUNZIONARIO FINANZIARIO SETTORE FINANZIARIO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO, DALL’AREA ISTRUTTORI ALL’AREA 
FUNZIONARI/ELEVATA QUALIFICAZIONE - APPROVAZIONE AVVISO DI 
SELEZIONE 

 
SERVIZIO: PERSONALE ED AFFARI GENERALI 

 
Il sottoscritto Dott. Daniele Bellomo, responsabile dell’Ufficio sopra indicato, per quanto di propria 
competenza e sotto la propria responsabilità esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e correttezza amministrativa nella redazione della deliberazione in oggetto, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.  
 
Borgo Priolo, lì 29.10.2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BELLOMO DANIELE 
  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
La sottoscritta GIANI DONATA, responsabile del Servizio Finanziario, esprime PARERE   FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto ai sensi del combinato disposto di cui 
all’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Borgo Priolo, lì 29.10.2024 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to :  GIANI DONATA 
 

PARERE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 

La sottoscritta GIANI DONATA, responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 
A del Decreto Legge 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla compatibilità monetaria della presente deliberazione con gli stanziamenti di bilancio, con le regole di 
finanzia pubblica ed il rispetto del pareggio di bilancio sulla deliberazione in oggetto. 
 
Borgo Priolo, lì 29.10.202429/10/2024 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to : : GIANI DONATA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: TENTORE 
EMANUELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to : MOLINARI FABIO 

 
______________________________ 

Il Segretario 
F.to :  BELLOMO DANIELE 

 
___________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 31/10/2024 al 15/11/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.  
 
Borgo Priolo, lì 31/10/2024 

Il Segretario 
F.to :  BELLOMO DANIELE 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 29/10/2024 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 
Il Segretario 

F.to : BELLOMO DANIELE 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.              
lì, ________________________ Il SegretarioBELLOMO DANIELE 


